№ 1-496/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 4 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: 

председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.,

при секретаре Ветровой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника: адвоката Черных О.С., представившей удостоверение № 1405 от 23.09.2015 и ордер № 000171 от 27.01.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-496/2025 в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ),

у с т а н о в и л:

ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, действуя в нарушении требований п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому, в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания лица (иностранного гражданина), подлежащего постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, или через ГАУ ТО «МФЦ» г. Тюмени, будучи собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики 

<

данные изъяты>: ФИО8, ФИО5, ФИО6 в период времени с 10 мая 2023 года по 13 октября 2023 года, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, понимая и, осознавая то, что без данной регистрации их проживание на территории Российской Федерации незаконно, умышленно, из личной заинтересованности, решила совершить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ФИО2 в 11 часов 08 минут 10 мая 2023 года, находясь в помещении Тюменского филиала № 6 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, понимая и, осознавая то, что без данной регистрации их проживание на территории Российской Федерации незаконно, достоверно зная о том, что предоставлять жилое помещение для проживания иностранным гражданам она не намерена, умышленно, из личной заинтересованности, заверила своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина в место пребывания гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, и сдала их сотруднику Тюменского филиала № 6 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», откуда уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания были направлены в отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, где гражданин Республики 

<

данные изъяты> ФИО8 был поставлен на регистрационный учет.

Так, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ФИО2 в 08 часов 23 минуты 11 мая 2023 года, находясь в помещении Тюменского филиала № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, понимая и, осознавая то, что без данной регистрации их проживание на территории Российской Федерации незаконно, достоверно зная о том, что предоставлять жилое помещение для проживания иностранным гражданам она не намерена, умышленно, из личной заинтересованности, заверила своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина в место пребывания гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, и сдала их сотруднику Тюменского филиала № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», откуда уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания были направлены в отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, где гражданин Республики 

<

данные изъяты> ФИО5 был поставлен на регистрационный учет.

Так, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, ФИО2 в 08 часов 37 минут 13 октября 2023 года, находясь в помещении Тюменского филиала №7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 57 «а», являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранные граждане обязаны зарегистрироваться по месту пребывания в жилом помещении, понимая и, осознавая то, что без данной регистрации их проживание на территории Российской Федерации незаконно, достоверно зная о том, что предоставлять жилое помещение для проживания иностранным гражданам она не намерена, умышленно, из личной заинтересованности, заверила своей подписью в качестве принимающей стороны уведомление соответствующего образца (приложение № 4 к Приказу МВД России от 10.12.2020 № 856) о прибытии иностранного гражданина в место пребывания гражданина Республики 

<

данные изъяты> ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, и сдала их сотруднику Тюменского филиала № 7 Государственного автономного учреждения Тюменской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Тюменской области», откуда уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания были направлены в отделение миграционного учета ОВМ УМВД России по г. Тюмени, расположенное по адресу: 

<

...>, где гражданин Республики 

<

данные изъяты> ФИО6 был поставлен на регистрационный учет.

Тем самым, ФИО2 осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, создав своими действиями неконтролируемое пребывание иностранных граждан на территории РФ. 

С указанным обвинением ФИО2 согласилась в полном объеме, полностью признала себя виновной. 

Учитывая, что ФИО2 свою вину признала, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, ею было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, она понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции УУП ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, в употреблении наркотических средств и в злоупотреблении спиртными напитками не замечена была, жалоб от родственников и соседей в отношении нее в отдел полиции не поступало (л.д. 146). 

На учетах и под диспансерным наблюдением у врача психиатра и врача психиатра-нарколога в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» и в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» не находится (л.д. 142-143). 

Психическое состояние подсудимой ФИО2, исходя из материалов уголовного дела, учитывая ее поведение в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает, поэтому она в полной мере способна нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), совершение впервые преступления небольшой тяжести, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, оказание посильной помощи близким родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в полной мере, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, совершение ФИО2 преступления небольшой тяжести впервые, полное осознание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ею преступления, и полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного законом, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и исправление виновной. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 25 000 рублей в доход государства. 

Реквизиты, необходимые для перечисления суммы штрафа: 

Получатель платежа: УФК по Тюменской области (УМВД России по Тюменской области г. Тюмень). Банк получатель: Отделение Тюмень; р/сч: 

<

***>; КПП: 720301001; ИНН: 

<

***>; БИК:017102101; к/с 40102810945370000060; КБК 18811603200010000140;

Код ОКТМО: 71701000. УИН: 18857224010750002882.

Разъяснить осужденной, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК Российской Федерации осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить, что на основании ч. 5 ст. 46 УК Российской Федерации, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа это наказание заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф в установленный ст. 31 УИК Российской Федерации срок.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке, – отменить. 

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с копиями паспортов иностранных граждан, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда путём подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: